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Linnapäevad on seljataha jäänud 
nagu ka suurem osa suvest. Marju-
seeni korjates on aega möödunud 
pidustuste üle mõtiskleda. Üldjoon-
tes võib pidada linnapäevi kordaläi-
nuks – kõik plaanitu sai läbi viidud. 
Ja ilmataat lasi olla.

Korraldajad püüdsid jälgida tra-
ditsioone – teha nii, nagu on olnud. 
Seega toimus reede õhtul nii kiri-
kukontsert kui ka Lavi järve pidu. 
Taas oli pühakoda kuulajaid täis, 
kui esines ETV tütarlastekoor Aa-
rne Saluveeri juhatusel. Kontsert 
kestis oodatust kauem, lisalugusid 
plaksutati lausa kolm ja aplaus ei 
tahtnud lõppeda. Tundus, et kiri-
kust suundus rahvas otse Lavi järve 
äärde. Kaunites rõivastes rahvatant-
sijad ja võimlejad pakkusid silma-
ilu nagu ka loodus ja veepeegeldus. 
Kõik see kokku oli suurepäraselt 
lavastatud. Kohale tulnud nautisid 

õhtut, mille lõp-
pedes sai ka jal-
ga keerutada. 
Suur tänu Mari 
Karonile! 

L a u p ä e v 
a lg a s  l a a d a -
ga. Kauplemas 
lootsime näha 
just  omakan-
di inimesi, kah-
juks jäi osavõtt 
väheseks. Kui-
gi registreeri-
jaid oli märki-
misväärne hulk, 

sai arvatavasti saatuslikuks kehv 
ilmaprognoos.

Esimest korda toimunud kodu-
leivakonkurss saavutas tohutu me-
nu. Selle telgi juures tungles laada-
lisi pidevalt. Tahan korrata hr Erli 
Aasametsa tähelepanekut, et ette-
võtmine omas maakondlikku kaalu 
– mitmed leivaküpsetajad tulid osa-
lema teistest valdadest, ja žürii oli 
lausa rahvusvaheline – lisaks kogu 
laadaseltskonnale andsid oma hin-
nangu küllakutsutud Läti taidlejad. 
Võitjaks tuli meie kooli õpetaja Pil-
le Kadak. Suur tänu gümnaasiumi 
õpetajatele Saima Tõigastile ja Sir-
je Jakobsonile!

Nii nagu suurtel pidudel kom-
beks, olid kutsutud ka külalised Lä-
tist. Keskpäevasel kontserdil esine-
sid taidlejad Valmierast: segarahva-
tants ja segakoor. Omadest astusid 
lavale Githa võimlejad, line-tantsi-
jad, näitering ja naiskoor. Suur tänu 

kõigile juhendajatele: Margit Sch-
midtile, Eha Smolinale, Reet Ees-
maale, Anne Saarele!

Krõlli lasteteater läks nö täis-
majale, sest teatritelgis olid isteko-
had momentselt hõivatud ja ena-
mik publikut pidi leppima seisuko-
haga. Loodame, et lasteaialapsed ei 
põe rambipalavikku ja on järgmisel 
aastal taas nõus teatrit tegema. Suur 
tänu Piret Vinogradovile, Inge Eha-
veele ja Eda Männistele!

Lapsi jätkus batuutidele, joo-
nistus-ja meisterdamistelki ning 
ka linnas ringisõitvale rongile. 
Päeva lõppedes oli mudilastel kah-
ju lahkuda maskott Ilvesest ja Võ-
lurist, kes korraldasid neile tore-
daid mänge. 

Päeva teisel poolel olid klu-
bi uksed avatud ja seal võis vaa-
data kahte näitust: „Lapitekimaa-
nia“ ja fotonäitus „Kilingi-Nõm-
me 75“. Seekord palusime külas-
tajatel end registreerida ja nii sai-
me teada, et kokku käis linnapäe-
vadel klubis ligi 200 inimest. Eesti-
maa lasterikaste perede eestvõtmi-
sel oli valmistatud 18 ülisuurt lapi-
tekki, need täitsid kogu väikese saa-
li. Projekti eestvedaja Helen Lens-
ment oli ka paljude tekkide kaasau-
tor ja lõppviimistleja. Nii suurema-
tele kui väiksematele näitusekülas-
tajatele pakkus elevust puukiikho-
bu. Sellega kiikudes sai terve tiiru 
saalile peale teha.

Kilingi-Nõmme fotonäitusele 
tõid pilte 17 inimest ja järgnevale 
fotokonkursile saabus töid kuuelt 

linlaselt. Peaauhind läks harrastus-
fotograaf Lembit Nõmmele, kes oli 
ka kõige rohkem vaeva näinud et-
teantud ülesandega. Tal olid eelmi-
se sajandi alguse pildid oma isikli-
kust fotoarhiivist võtta ja tänu sel-
lele sai üsna täpselt uuele pildile 
sama rakursi tabada. Eripreemiad 
said Kristi Sutt ja Sirli Arumäe. Fo-
tonäitust saab klubis vaadata ka sü-
gisel. Suur tänu osavõtjatele!

Ühele erilisele ettevõtmisele ta-
haks veel tähelepanu juhtida: Kilin-
gi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskes-
kuse III korrusel avati MTÜ Looja 
näitus muinasjutulaegastest. Ava-
misel, 18. juulil toimus kontsert, 
kus esinesid nii oma maja töötajad 
humoorika etteastega „Kultuurilae-
gas „Artek“, kui ka näituse korral-
dajad, kes esitasid muinasjututee-
malisi laule ja tutvustasid oma väl-
japanekuid. Kontsert oli vahva! Se-
da kuulas-vaatas saalitäis vanureid, 
kes olid siiralt tänulikud kontser-
dielamuse eest. Kes mäletas, laulis 
kaasa, mõni ümises niisama, kuid 
silmad läksid särama kõigil. Saalist 
lausa õhkas rõõmu. Kuigi vabarii-
gis kuuleb tihti kriitikat hooldus-
haiglate olukorra kohta, siis meie 
siin võime olla kindlad – vanurid 
on heades kätes. Näitus jääb ava-
tuks 6. septembrini. Kõik huvilised 
on oodatud! Suurema grupi külas-
tusel palutakse registreeruda tele-
fonil 5649 1934.

20. juuli õhtut jäid lõpetama 
Pärnumaa noorte bänd Posõ ja Ku-
kerpillid. Vaatamata ennustajate 

vihmaprognoosile vedas ilmaga. 
Rahvas kogunes suveaeda ja pea-
gi läks tantsukski. Tahan tänada ka 
Mairet, kes õhtuse kontserdi kor-
raldamise osas kriitikat tegi, sest 
kust korraldajad ikka tagasisidet 
saavad, mis rahvale meeldib ja mis 
mitte, kui rahva enda käest. Suu-
red firmad kulutavad hiigelsum-
masid kliendi rahulolu uuringuteks, 
meie saame odavamalt hakkama. 
FB-s kurtis Maire, miks tal ei lu-
batud tasuta jalutada Pargi tänaval 
ja miks ei olnud pidu tasuta. Vas-
tan lühidalt, et korraldajad ei taht-
nud uut ilusat aeda suurte plankude 
või mustade kottidega kinni katma 
hakata, et sündmuse territooriumi 
piirata. Kenam lahendus oli see, et 
tänav lihtsalt sulgeda. Suveaia kont-
sertide ajal saavad õhtused jalutajad 
valida teisi sama häid tänavaid. 

Kilingi-Nõmme linnapäevad 
olid finantseeritud Saarde valla 
poolt ja peamiselt oligi kõik tasuta, 
eriti mõeldi lastele. Kutsetega pää-
sesid suveaeda kõik taidlejad, kes 
kultuuriprogrammis osalesid. Tul-
ge sügisel klubi taidlusringidesse! 
Viis eurot õhtuse kontserdi eest on 
soodushind, võrreldes mujal toimu-
vate kontsertide ja pidudega. Saar-
de vald kutsub kõiki oktoobris toi-
muvale sünnipäevapeole ja see on 
vallakodanikele TASUTA! 

Ilusat suve jätku soovides
 Piia Kajando

Kilingi-Nõmme linnapäevad
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Kaitseliidu Pärnumaa maleva 2013 suvepäevade kava

10.–11. AUGUST 2013

Sanga Seltsimaja, Lemmetsa küla, Audru vald, Pärnumaa

Aeg Tegevus
12.00–14.00 Kogunemine, telkide püstitamine
14.00–14.30 Avamine (ajakava, reeglid)
14.30–19.00 Mängud
 17.00–19.00 Lastele kinotuba
19.00–21.00 Õhtusöök
21.00–01.00 Lõkke- ja tantsuõhtu bändiga Metsavennad
02.00–03.00 Öörahule sättimine
03.00–09.00 Öörahu
09.00–09.30 Lõpetamine
09.30–10.00 Hommikusöök

Registreerimine:
Osalejate arv: ise, naine/elukaaslane ja lapsed nimeliselt esitada hiljemalt 
08. AUG 2013 Lauri Larmile (5301 4314 või lauri.larm@kaitseliit.ee )!!!
Saab registreeruda ka kohapeal, aga palun siiski eelnevalt registreeruda!!!

Mängudest:
Toimub malevkondadevaheline paintball’ilahing, jõu-, osavus- ja lihtsalt 
meeleolukad mängud. Lastele eraldi üritused.

Muu info:
Tegemist on kogupere ettevõtmisega!•	
Kohapeal on puhvetist võimalik osta sularaha eest suupisteid ja •	
jooke (ka alkohoolseid, õlu, siider).
Grillimise võimalus (oma piknikukorv ja grill kaasa).•	
Ööbimine omas telgis.•	
Tiigis suplemise võimalus omal vastutusel.•	

Nii Eestit kui ka paljusid 
teisi arenenud riike ootab 
juba lähitulevikus ees olu-
kord, kus pensionäre on pal-
ju ning töörahvast aina vä-
hem. Ja see süveneb veel-
gi. Sestap peame kõik hak-
kama ise en dale pensioni 
maksma. Ja seda ei tee me 
mitte siis, kui vanaks jää-
me, vaid juba täna, pannes 
iga kuu 2% teenitud tulust 
tuleviku tarbeks isikliku-
le pensionikontole. Riik li-
sab sellele omalt poolt 4%. 
Pen sioniraha hoidja, kel-
le hooleks tulevane pensio-
när oma raha usal dab, peab 
seda hästi hoidma ning tee-
nima panema just nii suuri 
riske võttes, kui tulevane 
eakas soovib. 

Paljude inimeste silmis 
tekitab pensionisammaste 
süsteem kahtlusi. Pensio-
nikogujate usaldus sai eri-
ti kannatada siis, kui riik 
otsustas raskel ajal peatada 
endapoolsed maksed ini-
meste pensionikontodele. 
Siiski oli ka sel ajal võima-
lik endal pensioni edasi ko-
guda ning umbes kolman-
dik teise sambasse koguja-
test seda ka tegi. Need ini-
mesed saavad va hepealsete 
aastate eest riigi käest järg-
mise nelja aasta jooksul 6% 
pensioniraha se nise 4% ase-
mel. Samas saa vad ka need, 
kes vahepeal ise kogumist 
ei jätkanud, riigilt 6% pen-
sionikontole, kui on valmis 
omalt poolt lisama 1% bru-
topalgast ehk maksma nelja 
aasta jooksul ise 2% asemel 

3%. Isiklikku pensioni-
makset saavad vabatahtli-
kult tõsta aga ka need, kes 
vahepeal makseid jätkasid. 
Milleks? Eks ikka selleks, 
et pensionipõlveks paremi-
ni valmis olla.

  Piskuhaaval sääst-
mine on paraku enamikule 
meist jõukohasem kui kor-
raga suurte summade kõr-
vale panek või kinnisvara 
täien dav soetamine. Aga 
ka natukesehaaval säästmi-
ne on tuleviku seisukohast 
igal juhul parem kui üld-
se mitte säästmine. Seega 
tasub tulevikus ära ka 1% 
võrra suurem sissemak-
se teise pensionisambas-
se, mis tänast elukvaliteeti 
ehk vaid õige pisut mõjutab. 
Avaldust maksete suuren-
damiseks saab teha kuni 
15. septembrini kõigis Ees-
ti pankades ning ka inter-
neti-pankade vahendusel.

Lihtsam on säästa täna 
kui koonerdada eakana.

On inimlik, et pensio-
niks kogujaid muudab mu-
relikuks, kui pangad ei suu-
da raskematel aegadel ra-
ha teenima panna ning ko-
guja peab tõdema, et raha 
kontol kasvamise ase mel 
sootuks kahaneb. Siin lä-
heb pahatihti meelest aga 
üks oluline asi - pensioni 
kogumine on pikaajaline 
säästmine. See, kui kontol 
oleva summa väärtus kõi-
gub, ei tähenda, et kui pen-
sionile jäämine käes, võib 
raha olla kaduma läinud. 
Vastupidi - tänaseks näitab 

meie kogemus, et kõik Eesti 
pensionifondid on oma loo-
misest alates kasvanud ja 
seeläbi kasvatanud inimes-
te pensionivara. Tegelikult 
on tänaseks pea kõik teise 
pensionisamba omanikud 
jõudnud sinnani, kus pen-
sionikontol seisab samavõr-
ra palju raha kui sinna sisse 
makstud või enamgi.

Paljud ei tea ka seda, 
et teenitud tulu hakkab ka 
ise omakorda lisa teenima. 
Nii et kui sambasse pandud 
eurost saab poolteist eu-
rot, teenib edaspidi lisa ju-
ba poolteist eurot ja samas 
vai mus edasi. Ehkki keeru-
line arvutada, on see nähtus 
nimega „liitintress” kasu lik 
just siis, kui kogutakse pi-
kema aja jooksul.

Tähtis on teada ka se-
da, et mida varem kogumi-
sega alustada, seda kind-
lam võib tuleviku osas olla 
- seda rohkem jõuab konto-
le kogu neda ja seda paremat 
tööd saab teha liitintress.

Kahjuks ei saa me ära 
unustada, et tulevikus sõl-
tume iseenda tänas test ot-
sustest ja oleme ise endale 
pensioni maksvad pensio-
närid. Sestap tasuks igaühel 
meist aeg-ajalt huvi tunda 
oma teise samba käekäigu 
vastu ja asuda lisaks sääst-
ma mugavama ja rahaliselt 
paremini kind lustatud elu 
nimel eakana.

Ulla Ilisson, Swedbanki 
jaepanganduse juht

Kestab vähipüügi lubade 
taotlemine, mille alusel võib 
augustikuu jooksul kõigis 
Eesti maakondades vähki 
püüda.

Püüda tohib vaid selliseid 
vähke, kelle pikkus otsaor-
gi tipust laka lõpuni on vä-
hemalt 11 sentimeetrit või 
üle selle. 

Vähipüük on lubatud ku-
ni 50-sentimeetrise läbimõõ-
duga vähinataga ning -mõr-
raga, mille läbimõõt on alla 
ühe meetri, millel puuduvad 
juhtaed ja tiivad ning millel ei 
ole rohkem kui kolm ava. 

Vahendite tähistamine ja 
märgistamine peab veeko-
gul või selle kaldal võimal-
dama tuvastada püügivahen-
di kasutaja või omaniku. Sel-
leks tuleb tähisele kanda loe-
tavalt kalastuskaardi oma-
niku isikukood, mille alusel 

on Keskkonnainspektsioonil 
võimalik püügivahendi legaa-
lsust kontrollida. 

Jõevähi püük on 2013. 
aastal keelatud Saare maa-
konnas Põduste jões, Laugi 
peakraavis ja Riksu ojas ja 
Riksu lahel ning Harju maa-
konnas Jägala jões ja selle li-
sajõgedes ning Vääna jões. 

Kalastuskaardi alusel 
teostatud vähipüügi kohta tu-
leb viie kalendripäeva jooksul 
esitada aruanne Keskkonna-
ametile või pilet.ee keskkon-
nas. Selle esitamata jätmise 
korral võib püügiõiguse oma-
nikku karistada rahatrahviga 
kuni 400 eurot, korduva aru-
ande esitamata jätmise korral 
kalastuskaarte samale isikule 
ei väljastata.

Kalastuskaarti saab taot-
leda Keskkonnaameti konto-
ritest või internetiportaalist 
www.pilet.ee.

Täpsem info Keskkon-
naministeeriumi kodulehel:

V ä h i p ü ü g i v õ i m a l u -
sed 2013: http://www.envir.
ee/1171851 

Kalas t uska a rd i  t aot-
lemine: http://www.envir.
ee/1174241 

Kalastuskaardi alusel har-
rastuspüügi eest tasumine: 
http://www.envir.ee/1171997 

Kalastuskaardi alusel toi-
munud püügiaruande esi-
tamine: http://www.envir.
ee/1174248

Lisainfo: 
Jarko Jaadla, Keskkon-

naministeeriumi kalavarude 
osakonna peaspetsialist,

626 0713, jarko.jaadla@
envir.ee 

B e r i t -Hele n a  L a m p, 
Keskkonnaministeer iumi 
pressiesindaja, 

626 2910, 5303 6253, be-
rit-helena.lamp@envir.ee 

Saarde Vallavalitsus pikendab Viisireiu külas Vahtra suurfarmi 
laiendamise detailplaneeringu ja KSH aruande avalikku väljapanekut 
kuni 14.08.2013 ja täiendav avalik arutelu toimub 14.08.2013 kl 17.00 
Saarde Vallavalitsuse Tali teeninduspunktis. Detailplaneeringu ja KSH 
aruandega saab tutvuda Saarde Vallavalitsuses, Saarde Vallavalitsuse 
Tali teeninduspunktis ja valla veebilehel https://saarde.kovtp.ee/.

Info tel 449 0139 Martti Rooden või e-posti aadressil martti.rooden@
saarde.ee.

Uus poliitiline jõud Eestis!

Eesti Konservatiivne Rahvaerakond 
(EKRE) on Eesti erakond.

Uus erakond on rahvuskonservatiivne 
erakond.

Eesti on eesti rahva ajalooline kodumaa, 
ainus koht maailmas, kus eestlastel kui põlis-
rahval on eelisõigus ja kohustus luua tingimu-
sed oma rahvuse, keele ja kultuuri kestvaks 
arenguks ning rahvuslikuks julgeolekuks.

2011. aastal alustasid Eesti Rahvuslik Lii-
kumine ja Eestimaa Rahvaliit liitumisläbi-
rääkimisi. Eesti vajas uut poliitilist jõudu  -  
eestluse elujõud tuleb taastada.

NB! Vastavalt kehtivale seadusele on 
kõik endised Rahvaliidu ja Eesti Rahvusli-
ku Liikumise liikmed uue erakonna ( Eesti 

Konservatiivne Rahvaerakond) liikmed.
EKRE  kongressil 13.04.2013 kinnita-

ti Eesti Konservatiivse Rahvaerakonna  uus 
põhikiri . Erakonna esimeheks valiti Mart 
Helme.

EKRE programmilisteks seisukohta-
deks on:

suurema otsedemokraatia kehtestamine
riikliku kommertspanga loomine
tasakaalustatud riigieelarve
sotsiaalselt ja regionaalselt tasakaalus-

tatud areng
immigratsiooni piiramine Eestisse.
Erakonna väitel liigub Euroopa Liit fö-

deralismi suunas ja igasugune edasine või-
mu tsentraliseerimine Brüsselisse nõuab 
rahvahääletust.

Omariiklus tähendab Eesti põhiseadu-
ses  sätestatud väärtuste ja eesmärkide tin-
gimusteta täitmist, hoidmist ja kaitsmist, 

vastastikust austust ja võrdväärset koostööd 
teiste riikide ja rahvastega.

Avalikud eesmärgid peavad kaaluma üles 
erakondlikud ja ametkondlikud huvid.

Meie valitsemispoliitika eesmärk on 
eelpooltoodud printsiipide elluviimine ja 
täitmine.

Soovime üles ehitada Eesti, kuhu sün-
nib lapsi, kust noored ei põgene välismaale, 
vaid praeguseks lahkunud tulevad siia taga-
si, kus on turvaline, kus ühiskondlikke otsu-
seid ja üksikisikute valikuid juhib kõrge kõl-
beline standard, kus töökus ja väärikus käi-
vad käsikäes ning selle tõttu kasvab pidevalt 
meie heaolu.

Kui soovite erakonnast rohkem teada, 
vaadake www.ekre.ee. Erakonnaga saab 
ühendust info@ekre.ee Kodulehel on üleval 
teave – EKRE Pärnumaa ringkonna juhatuse 
liikmete nimed ja nende kontaktandmed.

Kui soovite erakonnast rohkem teada, ole-
me alati valmis tulema kohapeale ja inimes-
tega vestlema.

Ise endale pensionimaksja   
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Et selgust saada, kuidas Jäär-
ja tee ehitamine edeneb, sõit-
sin vaatama.

Saab sügiseks valmis küll, 
ega enam palju teha pole, Pu-
napargi ristmik veel asfaltee-
rimata ja korralised liiklus-
märgid panemata, muu pea-
aegu valmis. 

Kuna killustik veel veidi 
lahtine, siis kihutada ei saa-
nud ja pole veel lubatud ka. 
Ka hiljem tuleb ikka ette-
vaatlik olla, mõne kurvid ik-
ka küllalt järsud ja kraavid 

ka sügavad. Hakkas silma, 
et palju mahasõidukohti ole-
mas. Kui teed korras, side 
ja elekter olemas, siis peaks 
maal küll olema võimalik 
elada. Pärnusse saab autoga 
Jäärjast tunniga, ega Tallin-
nas paljudes kohtades kiire-
mini tööle saa. Pensionäridel 
ja neil, kel autot pole, on mu-
ret küllaga. Järsku õnnestub 
nüüd bussiliin Jäärjasse väl-
ja kaubelda?

Vaatasin ka ringi ja te-
gin mõned pildid. Rõõm oli 

loomakarja ja heinapalle nä-
ha, vanale tühjale lauda-
le oli Jäärjas uus katus pea-
le pandud.

Taome mõõgad atradeks 
— piirivalvekordonist on saa-
nud suvila.

Ka Läti pool paistis tee 
korras olevat, oleks ainult 
sõitjaid. Kurgi paistis küll 
palju olevat, küllap tulevad 
nii mõnedki inimesed varem 
või hiljem maale tagasi, pole 
see suurlinn mingi paradiis.

Kalle Kiipus

J ä ä r j a s s e !

S u v i n e  s u u r s ü n d m u s  –  S h i l l i n g

Kahtlemata on aasta rahvarohkeimaks ürituseks Ki-
lingi-Nõmmes Schilling. Isegi mitmeid Saarde valla 
inimesi oli kontserdil näha. 

Mingi eriline aura peab sellel peol olema, et üle 
Eesti nii palju huvilisi kohale tuleb. Ja tõesti oli õhk-
kond lahe ja hubane! 

Muidugi leidub alati rahulolematuid, kes kaeba-
vad, et ei saanud öösel magada jne. SS asub siin küll 
„lärmitegjate” kaitsele. Paar suveööd võib ju veidi 
vähem magada ka. Kilingi-Nõmme on ju nii vaikne 
linnake, et ainult Saarde surnuaial on vaiksem. Seal 
saame me kõik ükskord igavest und magada. Seni 
aga tehkem aknad lahti, kuulakem muusikahelisid, 
tuletagem noorust meelde ja küll tuleb see uni ka. 

SS

Tihemetsast sirgunud ja nüüd Tallinnas elav 
Tarmo Tamm tuli ülekaalukalt 11. triatloni 
üldvõitjaks. Meesveteranidest esindasid pi-
kemal triatlonidistantsil Saarde valda veel 
Neeme Teearu ja Arvi Tallo. Meeste vanuse-
klassi võidu viis teist aastat järjest Sinti Ai-
gar Raja. Kodurajal võistlemise eelist kasu-
tasid meestest Nils Grün, Risto Lilleleht ja 
Armand Kielas. Kokku osales pikal triatlonil 
37 individuaalvõistlejat ja 7 võistkonda, mis 
on seni kõige osalejaterohkem triatlon. Ainsa 
naiskonnana oli esindatud SK Saarde neidu-
de team: Luise Maria Tallo, Brith Marii Treial 
ja Kristiina Vinkel. Meeskondadest oli või-
dukas SK Kalju I võistkond, A2K ja SK Kal-
ju II võistkonna ees. Omaette arvestust peeti 

päästekomandode võistkondadele. Parimaks 
osutus Kilingi-Nõmme komando kahe Koht-
la-Järvelt kohale sõitnud meeskonna ees. 

Lühikesel triatlonil osales 15 võistlejat. 
Esikolmikusse omas vanuseklassis mahtusid 
Saarde vallast Simo Teearu, Tarmo Teearu ja 
Pille-Riin Oja.

Lasteduatloni mõlemal distantsil kokku 
osales üle kahekümne lapse. Tänu headele toe-
tajatele jagus meeneid kõigile julgetele. Triat-
loni toetasid Saarde vallavalitsus, A2K Sport, 
Compressport ja muidugi suur hulk abival-
meid inimesi. Jüri Jaansoni Kahe Silla jook-
sule loositud priipääsmed võitsid Nils Grün ja 
Luise Maria Tallo. 

Kilingi-Nõmme 11. triatlon
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Kilingi-Nõmme linnapäevad piltidel

Paremal on leiva hindaja, aga kes on vasakul?

Juuniorid ja seeniorid koos võimlemas.

Fotonäitus klubis.

Riina Pruul järve ääres kolmandat taldrikutäit kala-
suppi söömas.

Tiina Kuum on tuntud punuja. „Uudistootel” vist head minekut pole...

Pille Kadak kaalub sügisel  pagariäri avamist.

Leiba oli igale maitsele.

Selle kala (ja veel teise sama suure) püüdis mitte ka-
lamees vasakul, vaid hoopis Märten Teas (paremal),  
kuid tagasihoidlikkus, mis iseloomustab proffe, keelas 
Mihklil koos kalaga poseerimast. Tõeline tegija!

Väikesed kalad on hoopis maitsvamad!

Ott-Eerik Pärtel (vasakul) sai kõige suure-
ma kala (linask, 840g), Märten Teas (keskel) 
sai kaalu järgi esikoha (1,65kg) ja Timo Roos 
(paremal) püüdis kõige rohkem kalu – ter-
velt 49 tükki.

Kilingi-Nõmme linnapäevade 
võrkpallist

Kilingi-Nõmme linnapäevade raames selgitati 6. kor-
da rannakuningas ja teistkordselt rannakuninganna. 
Kivist rändkarikatele graveeriti Karl Maidle ja Elia 
Vääri nimed.

Kunstiline tümitamine.
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Minu mälestised

Venemaa läbi eestlase silmade
HINNAD

Venemaad ülistatakse sealsete oda-
vate kütuse- ja viinahindade pärast. 
Reaalsuses aga ei erine keskmi-
sed tarbekaupade hinnad eriti Ees-
ti omadest.

Palju sõltub regioonist, kus vii-
bida – liikudes läbi terve Venemaa 
kõikusid diiselkütuse hinnad üm-
berarvestatult 0,8 eurost kuni pea 2 
euroni. Samas odavamatest tankla-
test ostetud kütuse kvaliteet oli ka 
vastav – autod ajasid musta suitsu 
välja ning filtrid ummistusid. 

Vodkavalik on Venemaal häm-
mastav, ent sarnaselt Eestile saab 
solkviina kätte sama odavalt kui 
siin, kallimate brändide puhul sa-
muti märgatavat hinnavahet pole. 

Muud esmatarbekaubad on aga 
maaregioonides valdavalt Ees-
tist veidi kallimad, linnades samal 
hinnatasemel.

KESKKOND
Ühel päeval otsis üks ekspe-

ditsiooni liikmetest mingis küla-
keses prügikasti, mispeale teised 
sarkastiliselt vastasid, et „prügi-
kast algas Narva-Ivangorodi piiri 
peal“. Tõsi ta on, et Venemaal ki-
putakse kogu kättetekkiv praht ko-
he maha viskama. Seeläbi on lin-
napargid, avalikud rannad, maan-
teeservad muutunud katkematuteks 
prügimägedeks. 

Lihtsaimaks jäätmete käitlemi-
se viisiks peetakse Venemaal prü-
gikastide ja prügimägede põlema 
süütamist. Nii õnnestus igapäeva-
selt näha mõnd tossavat prügilat, 
mille kirbe ja lämmatav lehk kop-
se mattis.  

Väljudes tsivilisatsiooni rüpest, 
pilt muutus – isegi hoolimata pal-
judes piirkondades toimuvast kae-
vandustööst, on Siber endiselt säi-
litanud oma ürgse ja puutumatu pa-
le, mis oli ka üks peamisi põhjuseid 
sinna minekuks. 

JOOMARLUS
Viinast oli eelnevalt juba juttu, 

selle tarbimisest aga mitte. 
Universaalseks maksevahendiks 

läbi terve Venemaa oli vodka, tihti-
peale tuli seda ka koos kohalikega 
manustada. Vähe leidus neid, kes 
pudelisse oleksid sülitanud – kesk-
mine venelane ei jäta võimalust vii-
navõtmiseks kasutamata. Seetõt-
tu tuli ka autoremonditöökodades 
alati tehtud töö üle kontrollida, ku-
na lakku täis mehaanikud kippusid 
alatihti praaki läbi laskma. 

Teisalt aga suuremaid konflik-
te purjus kohalikega aset ei leid-
nud – kahe kuu kohta vaid kaks sel-
list juhtumit, mil tõesti viinast aru 
kaotanud kohalikud ekspeditsioo-
nile ohtlikuks oleks võinud saada. 
Ent needki olukorrad lahenesid lõ-
puks valutult. 

Lisaks veel paar intsidenti liik-
luses, kui Ladad sirgel maanteel 
põdratesti imiteerisid ja lõpuks ot-
sapidi kraavi maabusid. 

LIIKLUS
Vene liiklus on oma olemuselt 

üks paras kaos. Samas erinevalt näi-
teks Tallinna liiklusest, kus valitseb 
hoolimatu stiihia, arvestavad vene 
juhid kaassõitjatega rohkem. 

Kuigi järske ja ootamatuid ma-
nöövreid tehakse seal arvukalt, siis 
antakse palju rohkem märku teel 
varitsevatest ohtudest, möödasõi-
duvõimalustest ning vajadusel te-
hakse kitsamates kohtades mööda-
sõitjatele ruumi. Kui esimene eh-
matus Venemaa liikluskeerisesse 
sattudes mööda läheb, siis selgub, 
et halle juuksekarvu tekib seal palju 
vähem, võrreldes igapäevaselt Tal-
linna tänavatel sõitmisega. 

Meeles tuleb vaid pidada, et pi-
devjoon on Venemaal püha – pidev-
joonel möödasõit on seal suurem 
kuritegu kui kiiruseületamine või 
purjus peaga rooli istumine. 

Ning kui ise mingi totaalse siga-
dusega hakkama ei saa, siis ei kipu 
ka politseinikud (Venemaal on ju-
ba mõnda aega miilitsa asemel po-
litsei) autot peatama. Kui, siis pi-
gem uudishimust välismaalt tulnud 
masinate vastu. 

Li i k lu s r i k k u m ise  kor r a l 

altkäemaksu pakkumine võib 
aga tänapäeval lõppeda hoopis 
trellide taha sattumisega, mitte 
vabalt edasi sõitmisega.

Raskeks osutub Venemaalt 
tagasi Eestisse jõudes sealse sõi-
duviisi ja liiklusmentaliteedi en-
dast välja saamine. Manööv-
rid, mis Venemaal tavapärased 
ning mille puhul tead arvesta-
da, et kaassõitjad sulle teed an-
navad, võivad Eestis hoolimatu-
te ja ülbete juhtide tõttu lõppe-
da avariiga. 

KURITEGEVUS
Kui ise tüli ei nori, ega siis 

naljalt midagi ei juhtu. See ree-
gel kehtib ka Venemaal. Maffia-
seriaalidest tuttavaks saanud epi-
soodid on Venemaal minevikku 
jäänud ning üldine kuritegevu-
se tase ei erine muust maailmast 
ega Eestist. Linnades on peami-
ne oht langeda varguse ohvriks, 
samas maapiirkondades teevad 
inimesed kõik, et kaugelt tulnud 
külalised end turvaliselt ja hästi 
tunneksid. 

Vene inimest iseloomustab 
tegelikult üsna suur heasoovlik-
kus ning hätta sattunuid aida-
takse rohkem, kui see Eestis ta-
vaks saanud. 

MUGAVUSTEENUSED
Üllatav on tanklate suur hulk 

kõigi peamiste trasside ääres. Eu-
roopalikud ja kena väljanägemi-
sega kütusetanklad on Vene teede 
ääres täiesti tavaliseks vaatepildiks 
ning üha uusi rajatakse ka juurde. 
Vaid tualetid on endiselt peldikud, 
kus prill-laua nautimise asemel tu-
leb põrandasse raiutud augu kohal 
kükitada. 

Mobiilside levib enamikus asu-
lates ja piki maanteid, hõredama 
asustusega piirkondades võib leidu-
da leviaukusid, kuid üsna harva. 

Kus levib mobiilside, seal on 
olemas võimalused ka interneti 
kasutamiseks. Ekspeditsiooni käi-
gus sai kõik põhilised toimingud 
internetis probleemideta ära teha. 

Suuremates linnades aga teevad in-
ternetikiirused ja -kvaliteet Eesti-
le selgelt silmad ette – meie lonkav 
IT-tiiger pole ligilähedalgi seal pa-
kutavatele võimalustele. 

KONTRASTID 
Üks on kindel – Venemaa on 

meeletute kontrastide maa. 
Ühelt poolt jahmatava rikku-

sega, teisal masendava vaesusega; 
kohati kiirelt arenev, mujal pöördu-
matult allakäiv. Seetõttu on ka vä-
ga keeruline anda Venemaale ühest 
hinnangut. Rääkida võiks aga seal 
aset leidvast lõputult.

Igal juhul tasub Venemaal käia, 
ringi vaadata, elu-oluga tutvuda 
ja inimestega suhelda – põnevust 
ja elamusi jagub igaks Venemaal 

veedetud hetkeks. 
Vähemalt mind kutsub sinna 

üha uuesti tagasi ning muu maailm 
on kaotanud Venemaa kõrval igasu-
guse eksootika. 

Reisiseriaal „4x4. Magadan“ on 
ETV eetris teisipäeviti kell 19:30, 
kordusvaadata saab seriaali ETV 
interneti kodulehel ning Motors24.
ee portaalis.

Siberi ekspeditsioonide reisikir-
jad internetis: www.magadan2012.
blogspot.com ja www.polaart-
rip2013.blogspot.com  

MARKO KALDUR
Si b e r i  e k s p e d i t s io o n id e 

kroonik

Kord tuli meile juut Abram, kes oli 
isaga hea tuttav. Et õhtu oli, aeti ho-
bune koormaga rehe alla ja juut võe-
ti öömajale. Tõnis ja Peet olid kuul-
nud, et asja külge, kus rist peal, juut 
ilmaski ei tohi puutuda. Teinud siis 
juudi kaubapakele, vankrile, hobu-
seriistadele ja igale poole, kus saa-
nud, kriidiga valged ristid, kindlas 
arvamises, et kaup jääb nüüd nei-
le. Hommikul juut isale kaebama: 
„Ai, vaimer, kustutage ometi ristid 
maha, muidu ei saa edasi sõita.“ Isa 
sai pahaseks. Asja uuriti ja poistel 
võeti püksimõõtu, mispeale ka ris-
tid juudi kaubalt kadusid. Kindlas 
teadmises, et õigus päevavalgele 
toodud ja ülekohus karistatud, sõi-
tis juut nüüd edasi.

Rohkesti pool versta metsatagu-
sest krundi otsast jooksis läbi um-
bes paar sülda lai oja, mille kaldal 
meie ja kolme teise Ristiküla talu 
heinamaad kokku puutusid. Seda 
oja nimetati Soo-ojaks1), mida meie 
lapsed lühendasime „Suuaks“ ja 

rääkisime Suua jõest. See tuli met-
sast ja kadus jälle metsa varju, ilma 
et meie oleksime teadnud tema kau-
gemast saladuslikust käigust. See 
oja, täis vähju ja kalu, ühes ümb-
ritsevate tasaste heinamaadega oli 
meile lastele muinasjutumaaks. 
Soo-oja oli pakkunud esivanemaist 
saadik söögilauale rohket lisa kala-
de poolest. Siin elutsesid ka mets-
pardid, naaritsad, saarmad, tõhud. 
Kõik nii uus ja salapärane.

Kalu püüti talvel mõrdadega ja 
suvel liiviga. Saak oli harilikult rik-
kalik, pool hobusetorga-täit haugi-
sid ja lutse korraga. Neid keedeti 
ilma suurema lisanduseta ja jagati 
tervele perele.

Missugust lõbu pakkus suvel 
pühapäeviti liivitsemas käia. Pare-
maks paigaks olid keset heinamaad 
sonnid, endis mahajäetud oja süga-
vamad augud. Õiguse pärast jook-
sis ka siit vesi kevadel ja sügisel lä-
bi, kuis suvel oli paiguti kuiv, nõn-
da et kalad, mis sonnidesse jäänud, 

sealt kuhugi ei pääsnud.
Vaieldi esmalt, kes liivitsema pi-

di minema, sest igaüks püüdis selle 
lõbu osaliseks saada. Viimaks ütle-
sid vanemad mehed, et nemad en-
negi on püüdnud ja teavad, kus ka-
lad peituvad. Mindi siis teine teisel 
pool liivi otsas, kas särgiväel või 
alasti vette, aga õige tasa, et kalu 

mitte juba alguses erutada.
Korraga järsku võnkumist tun-

des, nagu elektrisädemest taba-
tud, pööravad mehed liivi alumise 
ääre ülespidi, seda peale vett tõs-
tes. Ja vaata, terve kogu hauge, kes 
meeleheites hüplevad. Nad kaovad 
lantsidesse (kotesse), mis mees-
tel kaelas.

Viimaks mobiliseeritakse ka 
väiksemad lapsed, kes siiamaa-
ni kaldas reservis hinge kinni pi-
dades püüki pealt vaadanud. Nen-
de kohus on nüüd madalamast hei-
nikust kalu vastu ajada, mida nad 
teevad suure rõõmuga, jalgadega 
vees veheldes.

Lihtsam on vähjapüük; neid on 
rohkesti ja igamees opereerib siin 
juba omal käel. Neid saab süüa ja 
müüa. Kui teada, et isa või ema lin-
na sõidab, käivad poisid öösi väh-
jul. Saak laotakse toobrisse, ikka 
kord vähju ja kord nõgeseid, mis 
neile toiduks.

Isal on linnas tuttavad kohad, 

kus vähjad ära ostetakse, ikka 8 ja 
10 kop. sada. Selle eest saab linna 
kraami, kõige enne jahu, sest sa-
gedasti käib hall külas ja hävitab 
viljapõllud.

1) Selle oja nimetus esineb ühes 
ordumeister Hermann von Brügge-
ney läänistuskirjas Marcus Hane-
lè  (1544. a.), kus Pati Ristiküla ja 
Marcus Hanè le läänistatud Surju 
piir kindlaks määratakse. Seal mai-
nitakse ühe piiripunktina ka „Szo-
nebecke“ (Soooja), mis praegustel 
topograafilistel jne. kaartidel on 
märgitud Ura jõena (jõe ääres lei-
dub ka Ura nimeline talu). Soo-oja 
nimetus on peamiselt tuttav ainult 
Kolmearakse rahvale, kuid praegu-
se keelekäsituse järele ei kutsuta te-
da mitte Soo-ojaks, vaid, nagu mä-
lestiste autor mainib. „Suuaks“ või 
ka veel „Soojaks“ H. S.

Järgneb.

Restoran „Vana Tallinn” Magadanis.

Liustiku serval.
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1946. a

Kilingi-Nõmme haigla 
sünnitusmaja.

Kes pildil, kas keegi tunneb ära? 
Pildi taga kiri: „Vaatamiseks Lai-
nele! Kalju. K.-Nõmmes, 
9. VIII 47. a.

Kikepera külanõukogu, mis 
asus Kilingi-Nõmmest 25 km kau-
gusel ja keda juhatas tol ajal sm M. 
Ostrov, oli mures, et aasta taga-
si Kikeperasse ehitatud ainsale 14 
km pikkusele telefoniliinile oli pea-
le tekkinud 6 abonenti ja külanõu-
kogu pidi sageli pool päeva ootama, 
et täitevkomiteega ühendust saada 
ning ka siis segasid kõnele vahele 
teised abonendid. 

Saarde valla Kikepera keskmik-
talupidaja Aleksander Laas vedas 5 
päeva jooksul välja 50 tm metsama-
terjali, tegi seda Ülemnõukogu va-
limiste auks! Sama küla mees Ants 
Saar lubas jaanuaris raiuda 25 tm. 
Tol ajal leiti, et ühemehe raamsaag 
on „stahhanovlik tööriist“.

Saarde Toorlinatööstuse, mida 
juhatas J. Luur, parimateks töölis-
teks olid masinistid Peeter Kuusk ja 
Ernst Mitt, kütja Jaan Roots, sae-
raamijuht Aleksander Nurk, seim-
rijuht Gabriel Maika, mehaanik 
Heinrich Saul, treial Jaan Jakobson, 
jahuveski juhataja J. Jakobson, sae-
veski meister T. Tanisaar ja autojuht 
J. Jakobson. 

Talunikud pidid täitma müügi-
norme riigile. Pärnumaal olid vas-
tavalt talu suurusele alljärgnevad 
müüginormid: 

talu suurus  teravil-
ja kg     liha kg kartulit 
kg piima 1 lehma kohta

1–10 ha  30 
3,5 35 300 liitrit

15–20 ha  60 
5,5 85 400 liitrit

üle 25 ha  160 
7,5 160 500 liitrit

Põrsas maksis siis 600 rubla ja 
lehm 2700 rubla.

Ajaleht „Töörahva Hääl“ kurtis, 
et Kilingi-Nõmmes ei edene taasta-
mistööd. Need kulgesid üle kivide 

ja kändude. Linna kommunaalosa-
kond ei rakendanud tema kasutuses 
olevat hobuveojõudu taastamistöö-
del, vaid sellega veeti hoopis sõpra-
dele kütet. Ühe hobusega olevat E. 
Voor teinud põllutöid 16 tundi öö-
päevas. Pärnu heitis ette linna TSN 
esimehele Jaan Kukele, et rahval jäi 
oktoobripühadeks palk saamata ja 
ta jagab ebaõiglaselt toidukaarte, 
samuti polevat ta lahti lasknud sak-
saaegse organisatsiooni „Todd“ töö-
dejuhatajat Siimu.

24. jaanuaril näidati Kilingi-
Nõmme kultuurimajas filmi „Elu 
tsitadellis“.

25. jaanuaril sündis Tali vallas 
hilisem näitleja Kersti Kreismann.

Tali apteegis töötas juhatajana 
ülikooli haridusega Karl Mägi – 
18.10.1944 – 01.04.1965 (1936–1941 
Kilingi-Nõmme apteegis), juhataja 
assistent-kohusetäitjana Erika Fors-
mann ja koristajana Leena Mägi. 

Kilingi-Nõmmes töötas Kilin-
gi-Nõmme Rajooni Prokuratuur ja 
Rajooni Rahvakohus. 

Jaanuaris paigutati Kanakül-
la Kruusamäe tallu elama Smo-
lenski oblastist pärit Aleksei Ela-
pov. 1945–1955 tuli või õieti too-
di Venemaalt Eestisse võõrtööjõu-
na sisse 270 000 inimest ja seda li-
saks neile 200 000 saksa sõjaväe-
lasele, kes 1945–1950 aitasid Eesti 
majandust taastada ja sõjapurustu-
si likvideerida. 

Lõmpsi talu sauna (perenaine 
Marie Palge) paigutati elama Erna 
Kobin, kes jäi sinna 14 aastaks. Hil-
jem elas seal Elli Tallo oma lastega. 
Poisid ehitasid oma elamise kõrvale 
korraliku spordiplatsi, kus oli võrk-
palliplats, kaugus- ja kõrgushüppe 
kast ja seda kasutati aktiivselt. 

1947. a viidi NSVL ter r i-
tooriumil läbi maareform. Nn 

uusmaasaajad said talupidamiseks 
12–18 ha maad. Endistele pere-
meestele, kellelt maa ära võeti, jäe-
ti maksimaalselt 6–7 ha. Kuna kü-
lades jätkusid ikka arreteerimised, 
jäid paljud talud põliselanikest tüh-
jaks ning need talud anti Punaar-
mees võidelnuile. 

Eestis asutati suurematest talu-
dest ära võetud varade (tööriistad, 
vankrid jm) baasil hobulaenutusjaa-
mad (punktid). Hobu-masinalaenu-
tuspunktide töölised, kes töötasid 
põllutöödel hobustega, said tööta-
suks 5 kg vilja + 5 rbl raha päevase 
normi eest. Traktoristid said 10 kg 
vilja + 10 rbl raha, haakija sai 50 % 
traktoristi töötasust. 

Laiksaares oli avatud väike ma-
sinate remonditöökoda, mis kuu-
lus Masinaühistule ja mida juhatas 
Karl Tomson. Seal remonditi kor-
da „Fordson“ traktor ja „Munktell“ 
peksumasin. 

Jaanuari lõpul organiseeris Ta-
li valla Tali kn esimees A. Kreits-
berg Kilingi-Nõmme sõiduks Ta-
li valla talupidajate punavoori, mis 
viis vastuvõtupunkti 1000 kg toidu-
teravilja, sellest suurima koguse vii-
sid masinist Karl Kulbok ja Krist-
jan Sarap. Vastukaubaks saadi põl-
luväetist ja tööstustooteid.

2. veebruaril toimus Kilingi-
Nõmmes ENSV XII üldlaulupeo 
(toimumisaeg 28.-29. juuni) eel-
proov segakooridele, juhatas heli-
looja Peeter Laja Pärnust. Kohal oli 
120 lauljat ümbruskonna valdadest. 
Tublimad lauljad olid Jaak, Paul 
ja Milvi Gross, Lehta Ruusmann, 
Daisi Song, Veera Allikivi, Minna 
Rõik. Kultuurimajas, mida juhatas 
A.Vill, algas hoogne ettevalmistus 
laulupeoks. 

Jääb pooleli.
OLEv pAUKsOn
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Jaagupipäevast, mis 25. juulil, aga 
vana kalendri järgi 7. augusti pai-
ku, „olla raudnael heinas, külm ki-
vi vees, must koll põõsas ja metsas“. 
Nii kirjeldati ennevanasti hilissu-
ve käänamist sügispäevade poole. 
Lahtiseletatult tähendas, et heina-
aeg oli möödas – rohukõrs puitu-
nud ja kõva ega kõlba loomasöö-
daks. Mere- ja järveveed jahene-
sid päevadega, olid ujumiseks kül-
mavõitu. Õhtud läksid hämaraks, 
ööd pikenesid ja pimedas paistsid 
puude-põõsaste varjud mustavate, 
hirmutekitavate elukatena. Mäle-
tan, kuidas lastena kartsime õhtu-
pimeduses aeda minna… Saardes 
teati, et jaagupipäevast algab töö-
aeg põldudel – rukkilõikus, tõuvil-
ja (suvivili) kokkupanek, linakat-
kumine, kartulivõtt. Kuiva suvega 
oldi rukkiga ühel pool ja uudseleib 
(sama lõikuse jahudest) laual. Vih-
maste ilmade korral pidi lõikusega 
alustama, et terad peas mitte kas-
vama ei läheks. Tänapäeval seda 
muret pole, põlluviljade lamandu-
mist vihmade ja tormituulte käes 
tuleb küll mõnel aastal ette. Esiva-
nemad olid tähelepanelikud loodus-
vaatlejad: „ kui metsmaasikad enne 

jaanipäeva punavad, saab rukis en-
ne jaagupipäeva koristusküpseks“. 
Tänavu paistab nii minevatki. Se-
da vana kalendri järgi; reformiga 
lükati kuupäevad edasi – loodus 
aga toimetab oma sajanditepikkust 
rada endiselt edasi. Sellest ka eba-
täpsused. Võtame natuke veel ajas 
tagasi – teati „kui heina ehk karu-
sekuu algab kuivaga, siis lõpetab 
vihmaga“; „kui kevade poole suvel 
kestab põud, mis viljakasvu kinni 
paneb, siis ükski kõva hoog vihma 
aitab välja päästa. Päris ilma vilja-
ta ei jää“; „kui rukis enne jaanipäe-
va õitseb, siis saab hea saagi“. Sa-
ma meelt on ka Jõgeva agrometeo-
roloogid (uue nimetusega Eesti Tai-
mekasvatuse Instituut). 

Tänavune ilmaseis on sooja ja 
kuiva südasuve poolest veel vingem 
kui seni esikohtadel püsinud 2010. 
ja 2011. aastad. Põllukultuuride jt 
taimede arengufaasid on 1965. aas-
tast alates kõige varasemate kuu-
päevadega. Maasikad valmisid en-
ne jaanipäeva, muud metsamarjad 
riburada pidi ligi paar nädalat va-
rem kui tavaliselt. Maikuu oli kesk-
misest soojem, sademeid kuidas 
kuskil – kuid siiski veel piisavalt 

heinakasvuks. Juuni tuli enamasti 
kuiv, Tihemetsa ümbruskonnas veel 
eriti kuiv ja palav. Soojuse poolest 
oli loodus pikaajaliselt keskmisest 
16 päeva võrra ees. Juulis süvenes 
põud veelgi ja seda nüüd  peaaegu 
kogu Eestis, välja arvatud Kirde-
Eesti nurk. 20. juuli seisuga on, hoo-
limata vahepealsetest jahedamatest 
ilmadest, looduses edumaa 17 päe-
va ulatuses. Olukorra muudab kee-
rulisemaks asjaolu, et põud on laie-
nenud ka mullapinnast sügavama-
le – nn mullapõuaks paikkondades, 
kus pea mitme nädala jooksul po-
le korralikult sadanud. Taevas on 
küll madalalt tumedates pilvedes, 
aga peale mõne vihmapiisa ei tule. 
EMHJ esialgsed prognoosid augus-
ti kohta lubavad suvitajatele kena il-
ma – põllumehi see ei lohuta. Vil-
jakoristusele on kergenduseks, aga 
koplid, kartul, köögiviljad – saagi-
lootused pole suured. „Teraviljade 
orased jõudsid soojas-niiskes mai-
kuu mullas juurduda-võrsuda kor-
ralikult, kõrt kasvatada ja õitseda,“ 
põhjendasid agrometeoroloogid 
põuakahjudele paremat vastupida-
mist. Ülemäärane palavus sundis 
kahjuks nn hädaküpsusele – terad 

on peenikesed, kvaliteedilt kehve-
mad. Nimetatud probleemid on va-
bariigi ulatuses üsna erinevad. 

Kuivus ja vähesed vihmad on 
omamoodi kasulikuks osutunud. 
Oleme pääsenud suurematest äike-
setormidest ja rahehoogudest. Juu-
li- ja augustikuu on Eestis kõige äi-
keselisemad, seda enam kõrgustike 
aladel. Pandivere kõrgustikul Väi-
ke-Maarja ümbruses, Sakala kõr-
gustikul (meie asume selle mere-
poolsel serval) Massumõisa, Polli 
ja Kariste pool, Haanjas loendatak-
se 20–25 äikesepäeva aastas, Lää-
ne- ja Loode-Eestis keskmiselt 10–
15 päeva. Tänavu näib äike usinalt 
Kesk-Eestis tegutsevat, meile ula-
tub aeg-ajalt vaid kauge kaja – le-
vinud on arvamus, nagu kaja pee-
gelduks pilvedelt tagasi. Professor 
Hannes Tammet kirjutab: „Müris-
tamine venib pikale lihtsal põhjusel. 
Välk on haruline ja mitu kilomeetrit 
pikk, pauk (müristamine) jõuab te-
ma ühest otsast vaatlejani mitu se-
kundit hiljem kui teisest otsast.“ Nii 
lihtne see ongi! Kõik toimub ülilü-
hikese ajaga, välgunoolte pikkust ei 
suuda meelteorganid tajuda, ehma-
tus ja hirm teevad oma töö. 

Kiirus on tänapäeval moetren-
diks kujunenud, sõltumata tege-
likest vajadustest. Sünoptikute il-
mainfo vuristatakse maha Eesti 
Raadios sellise tempoga, et kuu-
led algust ja lõppu, sisusse süvene-
da ei jõuagi. Eriti häirib see ohtli-
ke ilmanähtuste võimaluse korral. 
Raadiosaadete jälgimine on lihtsam 
võimalus kui internetiga tegelemi-
ne ringiliikumist nõudvatel tööala-
del. Virgutusvõimlemiseks on ae-
ga antud (Vikerraadios) neli minu-
tit! Enam ohtusid kätkevad kiirusta-
mine ja süvenematus seadusandlu-
ses muudatuste, reformide läbivii-
mise juures. Mõtlesime hästi, aga 
välja tuleb nagu ikka! Üleskutsed 
uutele haldusüksustele nimede või 
nimetuste leidmiseks rahvast kaa-
sata on tore asi, aga… kas reformi-
fännid vastutavad kaose korral (do-
kumentatsiooni ümberregistreeri-
mise ajal), mis võib kaasneda ula-
tuslike haldusüksuste muutmise jä-
rel veel aastaid?!...

Põllumeestele soovin kind-
lat meelt ja vastupidamist kiirel 
lõikuskuul!
 SVEa RaNdMaa
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soodusregistreerimine Jüri Jaansoni Kahe 

silla jooksule kestab kuni 31. juulini! 

1. septembril toimub taas Jüri Jaansoni Kahe Silla jooks, tuues suvepealin-
na tuhanded spordisõbrad. Käesoleval aastal on sündmusest kujunemas kol-
mepäevane spordipidu, pakkudes tegevust kogu nädalavahetuseks:

30. august  
13.00–18.00 Liikumisharrastuse motivatsioonipäev

31. august  
10.00–15.00 Pärnumaa rahvasporditurg  
10.00–15.00 Jüri Jaansoni Kahe Silla lastejooksud  
12.00–15.00 Koerte võistlusmängud

1. september  
12.00 antakse start Kahe Silla jooksule, retkele, ratastoolisõidule ja regatile.

Soodsam registreerimine motivatsioonipäevale ning Kahe Silla 
jooksule kestab 31. juulini aadressil www.2silda.ee

Suur-Jõe 50, 80042 Pärnu – info@2silda.ee 
Pärnu Kahe Silla Klubi 

Nüüd on sees siis tehtud, ära 
käidud ja Soome nähtud. Ise po-
leks ehk teadnud minnagi. Vir-
ve Mardu oli see, kes pinda käis. 
See oli Virve poolt kena asjaaja-
mine, iga väiksemgi vajalik lii-
gutus kuupäeviti ette ära seleta-
tud, bussi istumine ja koju saa-
bumine vaata et päris oma kodu 
ukse ees. Ja hind, mis ta nüüd nii-
väga odav oli, aga kui pensioni 
muudkui juurde pannakse, siis 
selle sõidu tõttu küll leivapoes 
koonerdama ei pea.

Pindala poolest on Soome ko-
he kõvasti Eestist suurem. Mulgi 
Reiside bussil ja Silveril (Silver 
oli bussijuht) andis ühest kohast 
teise päris kimada. Kalli (Tar-
tu päritolu giid) teadis Soome 
kenamaid kohti ja Silver kimas. 
Seal võis ruttu sõita ja teed olid 
kuidagi väga harvade käänaku-
tega, ikka otse ja otse. Ja mis as-
faldi aukudesse puutub, siis pol-
nudki õieti teisi. Sealsel asfaldil 
kalju all, mitte nagu mõnes tei-
ses kohas, kus soputatakse lodus-
se väheke kruusa, tõmmatakse 
asfalt peale ja augud varsti nagu 
varnast võtta ning hea Savisaa-
rt sõimata. Karjala kandis, kuhu 
meie tee viis, oli tee ääres põl-
du ka, aga metsa paistis rohkem 
olevat. Päris värsket kännustik-
ku  poleks nagu olnudki, nii et 
oksad ja lihtsalt risu (väheväär-
tuslik puit) kändude vahel va-
bas olekus, osalt väljaveoteede-
le kuhjatud ja maapõhja tambitud 
ning kiiresti tärkav võsa kogu 
seda ilu rohelusega katmas. Hea 
reisikaaslane, kunagine Marana 

puutaimla boss ei teadnud öelda 
kui palju noori puid igal aastal 
Marana taimlast praegu  kodu-
metsa kasvama pannakse, ju ik-
ka pannakse ja ju on pilt siis ka 
rõõmsam ning kindlast pole alati 
nii, et kui puit saeveskis või sa-
damas siis pole enam metsa as-
ja. Kodukandi teedel on metsa-
veok sage nähtus, mis meie reisi 
nädalavahetusele sattunud päe-
vadel Soomes koguni nägemata 
jäi. Noort metsa oli palju, mitte 
nii, et noored puud ja veel noore-
mad vaid kõik kenasti ühevanu-
sed. Ju teevad sealsed raiemehed 
platsi päris puhtaks ja panevad 
uue metsa asemele. Oli ka nii, et 
kännud ja nende vahel must maa, 
aga ka nii, et oksad- ladvad ke-
nasti riidas, isegi palakas vahel 
peal ja seal kõrval teine riit kän-
dudest. Soome värk. 

Inimesi ka Soomes kõvasti 
rohkem kui Eestis. Ja neid oleks 
veel rohkem kui kenad naab-
rid nii läänest kui idast aegajalt 
poleks soomlasi vähemks tap-
mas käinud. Meil teatakse va-
nast heast rootsi ajast rääkida, 
aga tühja need rootslased siia 
nii väga lillede ja moonavoori-
dega tulid. Soome tulnud nad 
ajaloo vältel enamasti  sõjariis-
tadega. Idanaaber meil Soome-
ga ühine, selle käitumisjoon ka 
sama, ainult et Soomet tervenisti 
pole neil õnnestunud  kätte saa-
da, kuigi Soome suunas on sel-
leks rohkesti punasõdureid tul-
nud magama panna. Soome-Ve-
ne piir nüüd keset Karjalat pare-
mas kohas. Ida-Karjalas paistab 

asi nii, et pole enam eriti soom-
lasi ja pole ka probleemi. Soo-
me poolel on asi jälle hästi mee-
les. Kaitsekraavidki mõnes ko-
has kinni varisemata  olnut mee-
nutamas, kust omal ajal anti va-
lu punavägedele. Võitis seal siis 
õiglus või võitis võim, aga Soo-
mel tulnud pärast sõjategevuse 
lõppemist pikki aastaid Venele 
veel valurahagi maksta.

Pärast seda kui moonavoorid 
hea ja paremaga enam  üle ida-
piiri  ei pidanus sõitma, hakanud 
sealne elu kosuma ja paranema, 
mida ka igal sammul näha oli. 
Tundub,et riides käib soomlane 
pigem mugavalt kui toretsevalt, 
krõpsupabereid ja kilekotte tä-
navale ei viska, elamuid rääma 
ei lase, purjuspäi tänal ei tuia 
ja mida kõike veel. Soomet oma 
ajalooga, muuseumide, kiriku-
te ja kindlustega kolme päevaga 
ära ei vaata. Meie nägime Kar-
jalat ja Soome idakanti. Võima-
lik, et mujal on teisiti. Maa, küll 
külmem ja kivisem, ometi meist 
rikkam, rahva elujärg parem, aga 
ometi pigistavad ka kännust ko-
pika (no olgu, eurosendi) välja ja 
oma kuulsat koske lasevad öö-
päevas vaid kahekümne minuti 
jagu kohiseda, et ülejäänud aja 
tehku elektrit. 

Siinkirjutatu ehk polegi ab-
soluutne tõde vaid bussiaknast 
nähtu, giidi jutust meelde jäänu 
ja oma peas ümber seeditu. Kes 
tahab paremini teada, käigu ja 
vaadaku ise.

JAAgO LEnsMEnt

Esimest korda Soomes!

Ilmateade ei lubanud midagi kaunist 
ja ilusat, kui rühm pärandkultuuri en-
tusiaste läks avastama Pärnumaa loo-
depoolset osa.

Alustati esivanemate külastuse-
ga Vana-Pärnu puuderikkas surnu-
aias. Saanud asjakohaseid selgitusi 
kalmistuspetsialistilt Eduard Rajarilt, 
saatsid rahu, vaikus, jõe tasane vulin 
meid edasi teele.

Audru võttis vastu vihmasabina-
ga, kuid säilinud mõisasüda oli olemas 
– kellatorniga teenijamaja, maakivist 
viinavabrik ning viinavabriku pöönin-
guakende vahele müüritud keskaegne 
seinasammas.

Audru muuseumis imetlesime ko-
halike elanike elutarkust – hoida ja 
säilitada vana. Olgu see pitstaskurä-
tik 1937. aastast, auraamat eesti must-
rite ja punalippudega 50. aastatest või 
põllumehe abilised nagu looreha ja 
rehepeksumasin.

Edasi. Vihma ikka tibutamas, aga 
Jõõpre puna-pruuni kivist kirikut vaa-
tasime bussiaknast. Pirukatädi (liha-
muna-sibula-õuna) ootas meid kenas-
ti ja kuum suutäis sobis reisisellidele 
suurepäraselt.

Poliitikud vaidlevad palju selle üle, 
kui mitu raudteed Eestimaale vaja on. 
Lavassaare, mis asub Eesti suurima-
te turbarabade keskel, pakub vastu-
se. Eesti muuseumraudtee on säilita-
nud kitsarööpmelisel raudteel liikunud 
vedureid, vaguneid – kollektsioonis 
kokku 64. Kogutud on hulk fotosid ja 
muud raudteega seonduvat. Rongisõit 
toimub ikka vanaviisi: login, nõksatu-
sed, mööda vilksatavad puud ja põõ-
sad. Nostalgia!

Oma kodukoha armastust saime 
tunda Aruvälja muuseumitoas. Ko-
halik raamatukogu juhataja on uuri-
nud põhjalikult nii kirjamees Soober-
gi tegevust kui ka Kalevipoja nimega 

seonduvat ümbritsevas elus. Tuba oli 
ruumilt väike, kuid sisult rikkalik.

Tõdesime, et Loode-Pärnumaa on 
väga rikkaliku loodusega, eriti leht-
puude poolest. Nedremaa puisniit oma 
korrastatud ümbruse, loodusradade, 
heinaküünidega, Pikavere küla kiviae-
dadega, Keblaste mõisa varemeid an-
dis rohu seest otsida. Koongas tõdesi-
me, et nii mõisahoone kui grott on Ti-
hemetsas palju huvitavamad (ilusa-
mad kindlasti).

Silm oli saanud haarata head ja pa-
remat, oli vaja hoolitseda vaimu eest. 

Et hing saaks ülendatud, jäi küll 
Mihkli ümbruse põline tammehiis kü-
lastamata, kuid Mihkli kiriku iidsete 
võlvide all seisime pühalikult. Kuidas 
küll 13. sjandil suudeti ehitada võim-
said hooneid ilma tänapäevaste abiva-
henditeta? Kirikus on preestriks olnud 
kroonik Läti Henrik, mees, kes jääd-
vustas meie ajalugu kirjasõnas, eriti 
Soontagana maalinna vallutuste lugu. 
Kirikuaiast leidsime igivanu riste ja 
kurikuulsa metsavenna Hirmus Ant-
su mälestuskivi.

Olime jõudnud Läänemaa piirini ja 
viimases peatuskohas Oidrema mõisas 
kostitas pererahvas külma piima ja ka-
raskiga ning legendidega siinse mõisa-
rahva kohta.

Kui palju suudab reisija ühe päe-
vaga omandada! Meie Pärnumaa on 
rikas, ilus maa oma looduse, ajaloo ja 
inimestega, kes kõike oskavad säilita-
da. Et seda võisime nautida Eduard Ra-
jari teadmiste kaudu, oli meie õnn. Il-
ma temata poleks reis olnud nii sisuti-
he, faktirohke ja emotsioonirikas.

Aitäh tublile bussijuhile Aivarile, 
kes meid nurisemata kõikjale kohale 
viis, ja Saarde Vallavalitsusele, kes on 
ikka koduloohuviliste tegevust toeta-
nud!                              Koduloolased

 

Juuni lõpul sai taas hoo sisse 
õpilasmalev, kus osalesid noored 
tööhuvilised nii Kilingi-Nõm-
mest kui ka Tihemetsast. Kahe 
nädala jooksul jõuti üheskoos 
peale töötegemise ka lõbusalt 
aega veeta, kuid alustame siiski 
tähtsamast ehk töötamisest.

Malevlaste ülesandeks oli 
teha lihtsamaid heakorratöid. 
Alustati suveaia koristusega, 
edasi puhastati ja rohiti teeääri, 
kaevati kraave, uue näo said La-
vi ja Sauna järve ümbrus. Sauna 
juures said puud kuuri veetud, 

et ka talvel saaks kohalikud ela-
nikud kuuma sauna nautida. Pu-
hastus- ja rohimistööd tuli teha 
ka mõlemas Kilingi-Nõmme sur-
nuaias ning Tihemetsa spordi-
kompleksi juures, kus lisaks sai 
kätt proovida ka muru külvami-
sel. Viimane tööpõld oli samuti 
suveaed, kus tuli Schillingu jä-
rel taas kord majja lüüa.

Töö ja lõbu käisid neil näda-
lail käsikäes ja nii saigi pärast 
väsitavat tööpäeva ka vaba ae-
ga nautida. Kahel korral käidi 
Peebu parvsaunas veemõnusid 

nautimas, lisaks külastati Val-
geranna Seiklusparki ning punkt 
selle aasta malevale sai pan-
dud ühe malevlase juures, kus 
oli valla poolt kaetud rikkalik 
pidulaud.

Täname kõiki, kes aitasid 
kaasa, et õpilasmalev toimuda 
saaks, eriti oma juhendajat Vii-
re Taltsi, kes kogu selle aja meie-
ga koos veetis.

Helen-Carol Sepp, 
Marie Kuningas

Eesti Hobikrossiklubi (EHKK) korraldab 
juba neljandat hooaega karikasarja, mille 
üks etapp toimub ka sel aastal Lauri kros-
sirajal. Antud võistlussari on loodud eel-
kõige eesmärgiga anda kõigile hobikorras 
krossisõitjatele võimalus ennast võistlus-
tingimustes proovile panna ja neid, kes se-
da kasutavad, on palju. Tänavu on igast 
etapist osa võtnud keskmiselt 250 osale-
jat, mis tähendab, et ka publikule paku-
takse huvitavat vaatamist. Suurema osa-
võtjate arvuga masinaklassides läheb 
starti kuni 45 võistlejat korraga ning ti-
he rebimine esikoha nimel käib sõidu lõ-
puni. Eelmisel aastal oli Lauri krossirajal 

toimunud etapil 275 osalejat, sealhulgas 
ka kaks naist ning hooaja kokkuvõttes 
hääletasid sõitjad Tihemetsa krossiraja 
vabariigi parimaks. 

Seekord ootame kõiki krossihuvili-
si 17. augustil. Võistlemisest huvitatud 
saavad lisainfot võistlustingimuste kohta 
Eesti hobikrossiklubi kodulehelt: ehkk.
ee. Pealtvaatajad on oodatud alates kel-
la 12.00 raja äärde kaasa elama. Pilet 2€, 
allameetri mehed tasuta.

Vaata ka eelmisel aastal Lauri kros-
sirajal toimunud etapi lühikokkuvõtet 
Youtube´ist: http://www.youtube.com/
watch?v=bvEB6FWf0 9Y

Koduloohuvilised Audru ja Mihkli kihelkonnas

Hobikross tuleb taas

Õpi lasmalev

Täna kuulutati Jänedal toimu-
vatel XXII Eesti Talupäevadel 
välja parim talumetsamajanda-
ja, austava tiitli sai sel aastal El-
mut Köösel Pärnumaalt. 

 Saarde vallas asuva Viira ta-
lu peremees on talumetsaomani-
kele heaks eeskujuks just oma 
suhtumisega metsa: Elmut Köö-
seli eesmärk ei ole metsast kii-
relt kasu saada, vaid selle hool-
damine ning kasvatamine. Eel-
kõige mõtleb ta tulevastele põl-
vedele, et neil oleks ilus ning hea 
juurdekasvuga mets.

Viira talu üldpindala on 
240 ha ning 193 ha sellest on 

metsamaad. Oma tagastatud kin-
nistutel asuvaid valdusi on Köö-
sel laiendanud metsatükke juur-
de ostes. Seda on ta teinud, ole-
nemata kinnistute olukorrast – 
kõlblikuks on ta pidanud nii la-
geraiejärgseid kui ka noore met-
saga kinnistuid. Küll aga on ta 
parema majandamise huvides 
jälginud seda, et need asuksid 
lähestikku.

Üle poole metsamaa pind-
alast moodustavad noorendikud, 
mida talunik suure hoole ja ar-
mastusega hooldab. Metsama-
janduslikest töödest on talus teh-
tud palju istutust põllumaale, kus 

praeguseks kasvavad kenad kuu-
sikud ning kaasikud. Uuendami-
se juures on märkimisväärne see, 
et enamiku istutatud puid on ta 
ise liinide alt ning kraavide kal-
lastelt välja kaevanud – talupe-
remees on veendunud looduslike 
taimede istutaja. Metsakinnistud 
on hästi hooldatud, enamik töid 
on tehtud valdavalt oma tööjõu-
ga. Metsade veerežiimi paranda-
miseks on metsaomanik rekonst-
rueerinud vanu kraave.

Maaleht
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

pottsepatööd
Tel 55 563 739

PÜhapäeval, 11.08 Suveaias
Laat (Aire Kiviselg)

 Kilingi-Nõmme 
Loomakliinik avatud 

esmaspäevast 
reedeni kl 09-14, 

laupäeviti kl 09-12.

ALIE PARVE    92
VEERA TOOTS    91
LAINE TOODU    90
LEHTA GERBERSON   90
HELJO PÕLD    88
VAIKE ŠUMLJAKOVSKAJA  85
AINO ARROS    84
ÜLO ARUMÄE    84
HELMI TÕNISSON   84
LINDA VALLAP   84
VIRVE ÕUN    82
ERNA TOODU    82
IRMA PUUSEPP   82
LEONHARD MITT   82
URVE VIKSI    81
MAIE LEMMERGAS   81
OTTO RUUSMANN   81
HELJU KARTAU   81
ENDEL MURUMAA   80
MAIMU LUBI    80
HILDA MERISTE   80
LINDA SEIN    80
ADA KASK    80
ENDEL MARTENS   75
LINDA AUNIS    75
LAINE JÄRVE    75
HILJA NURMSOO   75
HIIE ANTONS    75
HEIDI SIDOROVA   75
JAAN MIKK    75
VAIKE-ILME PIKKOR   75
ARNE LAINELA   70
HELVI PÄRTEL    70

 MARTIN REINIK                       23.06.2013

PEETER TARVIS
 24.10.1961 – 22.06.2013

REIN KIVISELG
 21.06.1962 – 24.06.2013

VAIKE BILOV
 12.03.1924 – 26.06.2013

HEINO-LEMBIT REBANE
 21.04.1935 – 02.07.2013

AINO MÄNNIK
 07.04.1932 – 10.07.2013

VALDO TAATS 
08.08.1962 – 07.07.2013

JAANA MUSTONEN
09.03.1975 – 18.07.2013

Siberi lehisest kvaliteetsed ter-

rassi-ja voodrilauad, aialipid ja eri-

tellimustööd, sh ka kuusk ja mänd.  

59192469 www.wellmax.ee

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 9.00–10.00
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 10.30–13.00 

III kvartalis
1. ja 15. augustil
5. ja 19. septembril

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil 
makseid, avada hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
finantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta saate 24h 
telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 9.30–11.30

III kvartalis
12. ja 26. augustil
9. ja 23. septembril

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

Linnasaun kutsub!
Kilingi-Nõmme linnasaun ootab kõiki kohalikke 
elanikke ja miks mitte ka kaugemalt tulnud küla-
lisi igal laupäeval kella 13.00 – 20.00 leili võtma. 
Selleks, et saun oleks ikka soe ja mõnus, on mees-
te poolel juba uus keris paigaldatud ning õige pea 
saab uutmoodi sooja nautida ka naiste poolel. Tä-
nu kohaliku omavalitsuse toetusele on saunapileti 
hinnaks sümboolne 1.60€. Kõik on teretulnud!

Müüme hauakive ja matuseplaate. 
Kohapeal Pärnumaa parim valik hauakive.

 Soodsad hinnad, parim kvaliteet, 
Pärnumaal kivide paigaldus tasuta. 

Asume Vana-Sauga 2 Pärnus, Beti laoga samas hoones. 
Tel 57412782, www.granito.ee

21. Eesti valdade suvemängud
Juuni viimasel nädalavahetusel toimusid Karksi-Nuias 
vabariigi valdade suvemängud. Täie koosseisuga sin-
na osalema ei mindud, võimalus oli kõigil soovijatel. 
Kõige innukamalt haarasid sellest kinni orienteerujad. 
Neile endilegi väikese üllatusena avastati lõpuprotokol-
lis Saarde valla orienteerumisvõistkond kõige ülemi-
selt realt. Võistkonda kuulusid Signe Raidmets, Mai-
do Kaljur, Merike Haugas, Priit Karon, Kristiina Vin-
kel, Siiri Rist ja Mari-Liis Kaljur. 

Mälumängijaid jäi auhinnalisest kolmandast kohast 
lahutama vaid 1 punkt. 

Meie köieveo võistkond asendas eelmisel aastal saa-
vutatud 5. koha 7. vastu.

Esikolmiku kohti kergejõustikus saavutasid Ro-
bert Tõnisson (kaugushüppes 5.75) ja Luise Maria Tal-
lo (100 m – 13,24).

55 valla osavõtul saavutati vaatamata tagasihoidli-
kule esindajate hulgale märkimisväärne 10. koht. 

21. juulil korraldas vabaaja-
keskus „Kilingi-Nõmme 
75”  linnapäevade raames 
Saarde paisjärve ääres pe-
repäeva. Olen tänulik kõi-
gile, kes osalesid ning tore-
da ja sisutiheda päeva õn-
nestumisele kaasa aitasid.   
Koostöös peitub suur jõud ja 
tulem teeb hinge rõõmsaks!  
Aitäh, Urmas Tihane, 
Martin Lensment, Ene 
Tammist, Maret Gentalen, 
Katre Teearu, Tiina Kuum, 
Helve Soomann, Asta 
Suss, Anneli Vunk, Helen 

Lensment, Tiiu Tammis-
te, Kaupo Jürisson, Taivo 
Kovalevski, Joosep Lens-
ment, Taavi Kovalevski, 
Kert Jefimov, Urmas Vol-
mer, Peep Paimre, Mari-
Liis Mund, Mait Juhkam-
soo, Riina Teearu, Eldur 
Luik, Sillaotsa talu, Vard-
ja talu, Resto, Kilingi-
Nõmme klubi ja ansambel 
„Väliharf“!

Perepäeva auhinnad 
pani välja Saarde vald.

 Heli Juhkamsoo

A i t ä h !

2.–4. 08. Pärnumaa maleklubi lahtised meistrivõistlused
 (SK Vaablane)

Laupäeval, 17. 08. Lauri krossirajal 
Eesti hõbkrossiklubi 2013. a VI etapp.

Pilet 2 eurot, alla meetri meestele tasuta.

Pühapäeval, 15. 09.
Laat (aire Kiviselg)

Laupäeval, 14. septembril Kilingi-nõmme staadionil 
kell 10 11. Kilingi-nõmme mitmevõistlus.

võistluste kava:
naised: kõrgus, kuul, 200 m, kaugus, oda, 800 m;

    mehed: 100 m, kaugus, kuul, kõrgus, 400 m, ketas, 
oda, 1500 m.


